
CONSU 
179ª Sessão Ordinária 

29.11.22 – 9h 

 

 

 

 

 
 

Ordem do Dia 
Itens 01 a 15 

 

 



COMPOSIÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
REITOR 
CGU 
PRG 
PRPG 
PRP 
PRDU 
PROEC 
 
 
 
 
FCA 
FCF 
FCM 
FE 
FEA 
FEAGRI 
FECFAU 
FEEC 
FEF 
FEM 
FENF 
FEQ 
FOP 
FT 
IA 
IB 
IC 
IE 
IEL 
IFCH 
IFGW 
IG 
IMECC 
IQ 
 
 
 
FCA 
FCF 
FCM 
FE 
FEA 
FEAGRI 
FECFAU 
FEEC 
FEF 
FEM 
FENF 
FEQ 
FOP 
FT 
IA 
IB 
IC 
IE 
IEL 
IFCH 
IFGW 
IG 
IMECC 
IQ 

 
ANTONIO JOSÉ DE ALMEIDA MEIRELLES 
MARIA LUIZA MORETTI 
IVAN FELIZARDO CONTRERA TORO 
RACHEL MENEGUELLO 
JOÃO MARCOS TRAVASSOS ROMANO 
FERNANDO SARTI 
FERNANDO ANTONIO SANTOS COELHO 
................................................................................... 
 

DIRETORES 
 

MÁRCIO ALBERTO TORSONI 
RODRIGO RAMOS CATHARINO 
CLAUDIO SADDY RODRIGUES COY 
RENÊ JOSÉ TRENTIN SILVEIRA 
ANDERSON DE SOUZA SANT´ANA 
ANGEL PONTIN GARCIA 
PAULO JOSÉ ROCHA DE ALBUQUERQUE 
JOSÉ ALEXANDRE DINIZ 
ODILON JOSÉ ROBLE 
ARNALDO CÉSAR DA SILVA WALTER 
ROBERTA CUNHA MATHEUS RODRIGUES 
DIRCEU NORILER  
FLÁVIO HENRIQUE BAGGIO AGUIAR 
RENATO FALCÃO DANTAS 
PAULO ADRIANO RONQUI 
HERNANDES FAUSTINO DE CARVALHO 
ANDERSON DE REZENDE ROCHA 
ANDRÉ MARTINS BIANCARELLI 
JEFFERSON CANO 
ANDRÉIA GALVÃO 
MÔNICA ALONSO COTTA 
MARCIO ANTONIO CATAIA 
RICARDO MIRANDA MARTINS 
CLÁUDIO FRANCISCO TORMENA 
 

DIRETORES ASSOCIADOS 

 
MILENA PAVAN SERAFIM 
PRISCILA GAVA MAZZOLA 
ERICH VINICIUS DE PAULA 
ALEXANDRO HENRIQUE PAIXÃO 
ANA SILVIA PRATA 
RAFAEL AUGUSTUS DE OLIVEIRA 
MARIANA RODRIGUES RIBEIRO DOS SANTOS 
PAULO CARDIERI  
JOÃO PAULO BORIN 
KATIA LUCCHESI CAVALCA DEDINI 
EDINÊIS DE BRITO GUIRARDELLO 
LEONARDO VASCONCELOS FREGOLENTE 
KARINA GONZALES SILVÉRIO RUIZ 
LEONARDO LORENZO BRAVO ROGER 
MARIANA BARUCO MACHADO ANDRAUS 
ALESSANDRO DOS SANTOS FARIAS 
LEANDRO APARECIDO VILLAS 
CÉLIO HIRATUKA 
PETRILSON ALAN PINHEIRO SILVA 
MICHEL NICOLAU NETTO 
MARCOS CÉSAR DE OLIVEIRA 
EMILSON PEREIRA LEITE 
ANNE CAROLINE BRONZI 
DANIELA ZANCHET 

 
DIRETORES DOS COLÉGIOS TÉCNICOS 

 
AUGUSTO CÉSAR DA SILVEIRA – COTIL 
LUIZ SEABRA JUNIOR - COTUCA 
 

DIRETORES ASSOCIADOS DOS COLÉGIOS TÉCNICOS 

 
MARCELO DOTTI – COTIL 
CÍNTIA KIMIE AIHARA NICOLETTI – COTUCA 
 
................................................................................... 

 
REPRESENTAÇÃO DOCENTE POR NÍVEIS 

TITULARES 
 
MS-6 

CLÁUDIA MARIA BAUZER MEDEIROS 
LÍCIO AUGUSTO VELLOSO 
LUIZ CARLOS DIAS 
 
MS-5 
JOÃO FREDERICO DA COSTA AZEVEDO MEYER 
SAMUEL ROCHA DE OLIVEIRA 
MARIÂNGELA RIBEIRO RESENDE 
 
MS-3 
ANDRÉA MARCONDES DE FREITAS 
CLAUDIA VIANNA MAURER MORELLI 
MURIEL DE OLIVEIRA GAVIRA 
 

REPRESENTAÇÃO DOCENTE POR NÍVEIS 
SUPLENTES 

 
MS-6 

MARIA RITA DONALISIO CORDEIRO 
RICARDO DE LIMA ZOLLNER 
MÁRIO FERNANDO DE GÓES 
 
MS-5 
FÁTIMA REGINA RODRIGUES ÉVORA 
CLÁUDIA REGINA CAVAGLIERI 
MARCELO WEISHAUPT PRONI 
 
MS-3 

GILDO GIROTTO JUNIOR 
LUÍS FERNANDO MERCIER FRANCO 
GUSTAVO TENÓRIO CUNHA 
 
.................................................................................................. 
 

REPRESENTAÇÃO DA BANCADA GERAL - TITULARES 

 
WAGNER DE MELO ROMÃO 
JOSÉ ANTONIO ROCHA GONTIJO 
MARISA MASUMI BEPPU 
FRANCISCO HIDEO AOKI 
MARCELO ALVES DA SILVA MORI 
ANNA CHRISTINA BENTES DA SILVA 
DIRCE DJANIRA PACHECO E ZAN 
HELOISE DE OLIVEIRA PASTORE JENSEN 
FERNANDO AUGUSTO DE ALMEIDA HASHIMOTO 
BENILTON DE SÁ CARVALHO 
VERÓNICA ANDREA GONZÁLEZ-LÓPEZ 
 

 
REPRESENTAÇÃO DA BANCADA GERAL – SUPLENTES 

 

CESAR JOSÉ BONJUANI PAGAN 
MARCO ANTONIO GARCIA DE CARVALHO 
MÁRCIA AZEVEDO DE ABREU 
JEFFERSON DE LIMA PICANÇO 
LUCIANO ALLEGRETTI MERCADANTE 
LUÍSA ANDRÉIA GACHET 
GLAUCIA MARIA PASTORE 
LÉO PINI MAGALHÃES 
LUCIANA ASPRINO 
 
.............................................................................................. 

 
REPRESENTAÇÃO DAS DEMAIS CARREIRAS - TITULARES 
 
ROSMARI APARECIDA RIBEIRO 
FABIANE DE MORAES RODRIGUES 
 

REPRESENTAÇÃO DAS DEMAIS CARREIRAS - 
SUPLENTES 

 
AMAURI APARECIDO AGUIAR 
 
................................................................................................ 

 
REPRESENTAÇÃO DISCENTE 

GRADUAÇÃO- TITULARES 
 

ELLEN ALVES MENEZES 
LUMA CRISTINNE FERNANDES MONTEIRO 
KAROLYNE STEFANNY DE SOUZA 
ARLINDO ALEMÃO GREGÓRIO 
MICHELLE SIMÕES DA SILVA 
 

PÓS-GRADUAÇÃO – TITULARES 
 

MILENA TIBÚRCIO CICONE 
HELENA ANSANI NOGUEIRA 
GUSTAVO COSTA DO NASCIMENTO 
THIAGO ZANDONÁ CHAVES 
 

GRADUAÇÃO- SUPLENTES 
 

JULIANA ANDRADE BEGIATO 
VICTORIA HELLER GORDON ZANI 
CARLOS ALBERTO RODRIGO DA SILVA 
 

PÓS-GRADUAÇÃO – SUPLENTES 
 

MATHEUS ALVES ALBINO 
FERNANDO SAVELLA 
FABRICIO MIGUEL FARINASSI 
CARLOS ALBERTO VIEIRA SOARES 
 

 
REPRESENTAÇÃO DOS SERVIDORES 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

 
TITULARES 

 
MATHEUS DA SILVA MARCHETI MARTINS 
ADILTON DORIVAL LEITE 
CLAUDIO JOSE SERVATO 
EVANIR LOPES TEIXEIRA 
ELISABETH CARDOZO 
GABRIELA BARROS GONÇALVES 
JOSE LUIS PIO ROMERA 
 

SUPLENTES 
 

TEREZA CRISTINA FAUSTINO DOS REIS 
CLÓVIS TRISTÃO 
VICTOR GOBBI SEBINELLI 
JOSÉ REINALDO BRAGA 
FRANCISCO GENEZIO LIMA DE MESQUITA 
RONIE RAMOS DE OLIVEIRA 
MARLI DE FATIMA GOMES SILVA 
 
....................................................................................... 
 

REPRESENTAÇÃO DA  
COMUNIDADE EXTERNA - TITULARES 

 
DIEESE            ELIANA FERREIRA ELIAS 
PREFEITURA  ELIANA DA SILVA SOUZA 
FAPESP           IGNACIO MARIA POVEDA VELASCO 
GOVERNO        
FIESP               EDUARDO GURGEL DO AMARAL 
 
 

REPRESENTAÇÃO DA  
 COMUNIDADE EXTERNA – SUPLENTES 

 
DIEESE             ZENAIDE HONÓRIO 
PREFEITURA   MARIA CAMILA ABRAMIDES PRADA 
FAPESP            LIEDI LEGI BARIANI BERNUCCI 
GOVERNO         
FIESP                JOSÉ HENRIQUE TOLEDO CORREA 
 
 
........................................................................................ 
 

SUPERINTENDENTE DO HC 
 

ELAINE CRISTINA DE ATAÍDE 



 
Secretaria Geral         CONSU – 179a Sessão Ordinária – fls. 1

  

ORDEM DO DIA 
 

 A – TÍTULO HONORÍFICO – Professora Honorária – Proposta de Concessão 

Artigos 158 e 159 dos Estatutos da Unicamp  
 

01) Nº 07-P-8709/2022 

(Sigad-Digital) 

 

* Destaque 

 

MARLENE TIDUKO UETA – 1) Para Homologação: Designação de 

Comissão Especial composta pelos Profs. Drs. Verónica de Lourdes 

Sierpe Jeraldo (presidente), João Aristeu da Rosa e Pedro Paulo 

Chieffi; 2) Para Aprovação: Proposta de Concessão do Título de 

Professora Honorária apresentada pelo Instituto de Biologia – 

Aprovada pela Congregação em 23.06.22 – Parecer da Comissão 

Especial (favorável). 

 

Nota da SG: O item 01 necessita de 2/3 dos votos para aprovação, exigindo 

votação nominal nos termos do § 1º do artigo 55 do Regimento Interno do 

Consu. 
 
 

 B – ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS 

Estatutos e Regimento Geral 

 

02) Nº 08-D-42181/2022 

           01-P-13090/2022 

 (Sigad-Digital) 

 

          * Destaque 

 

Proposta de Deliberação Consu que altera os Estatutos e o 

Regimento Geral da Unicamp, visando a modificação do nome do 

Instituto de Física “Gleb Wataghin”, para que passe a ser Instituto 

de Física Gleb Wataghin, sem aspas – Resolução Congregação IFGW 

216/2022, Despacho PG-5389/2022 e Parecer CLN-46/2022. 

 

a) Estatutos: 

- Alteração do inciso II do Artigo 5º. 

 

b) Regimento Geral:  

- Alteração do inciso II do Artigo 5º e do inciso II do Anexo I. 

 

Nota da SG: O item 02 necessita de 2/3 dos votos para aprovação, exigindo 

votação nominal nos termos do § 1º do artigo 55 do Regimento Interno do 

Consu. 
 
 

 C - PROCESSO DE PROMOÇÃO POR MÉRITO DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR (MS) 

Deliberação Consu-A-27/2014 

 

03) Nº 01-P-49597/2022 
       (antigo 01-D-29863/2010) 

 

Proposta de alteração da Deliberação Consu-A-27/2014, que dispõe 

sobre o processo de promoção por mérito para os níveis de Professor 

Doutor II (MS-3.2), Professor Associado II (MS-5.2) e Professor 

Associado III (MS-5.3) da Carreira do Magistério Superior (MS) – 

Despacho PG-5616/2022. 
 

Obs.¹: A presente proposta constou do Expediente da 178ª Sessão 

Ordinária do Consu de 27.09.22. 
 

Obs.²: O Parecer CLN será disponibilizado oportunamente. 

https://www.sg.unicamp.br/autonomia-universitaria/documentos/
https://www.sg.unicamp.br/autonomia-universitaria/documentos/
https://www.sg.unicamp.br/autonomia-universitaria/documentos/
https://www.sg.unicamp.br/autonomia-universitaria/documentos/
https://www.sg.unicamp.br/autonomia-universitaria/documentos/
https://www.sg.unicamp.br/autonomia-universitaria/documentos/
https://www.pg.unicamp.br/norma/3730/0


 
Secretaria Geral         CONSU – 179a Sessão Ordinária – fls. 2

  

 

 D – FUNDO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – FAEPEX 

Deliberação Consu-A-024/2003 

 

04) Nº 01-P-6002/1990 

(Sigad-Digitalizado)  

Proposta de alteração da Deliberação Consu que criou a 

denominação e a estrutura do Fundo de Apoio ao Ensino, Pesquisa 

e Extensão – Faepex – Deliberação Faepex-003/2022, Despacho 

PG-5459/2022 e Parecer CLN-47/2022. 

 

 

 E – PRÊMIO TESE DESTAQUE UNICAMP - INCENTIVO À PESQUISA A ALUNOS DOS 

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

 

05) Nº 01-P-45719/2022 

(Sigad-Digital) 

 

Proposta de Deliberação Consu que institui o prêmio de incentivo à 

pesquisa a alunos dos cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu 

(Doutorado) – Prêmio Tese Destaque Unicamp – Despachos PG-

5037 e 5387/2022, Aprovação ad referendum CCPG de 21.11.22 e 

Parecer CLN-48/2022. 

 

Obs.: O Parecer COP será disponibilizado oportunamente. 

 

 

 F – PROGRAMA PESQUISADOR EM MEDICINA - FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

Deliberação Consu-A-08/2012 

 

06) Nº 02-P-26239/2010 

(Físico) 

 

Proposta de alteração da Deliberação Consu-A-08/2012, que cria o 

Programa Pesquisador em Medicina, que permite que alunos de 

Graduação do curso de Medicina da Unicamp se matriculem em 

disciplinas de Programas de Pós-Graduação stricto sensu da 

Unicamp – Homologação da Congregação/FCM-569/2022 – 

Despacho PG-5070/2022 – Deliberação CCPG-118/2022 e Parecer 

CLN-49/2022. 

 

 

 G – LICENÇA-PATERNIDADE 

Deliberação Consu-A-20/2017 

Deliberação Consu-A-30/2022 

Esunicamp 

 

07) Nº 01-D-29075/2022 

(Sigad-Digital) 

 

Proposta de Deliberação Consu que estabelece a possibilidade de 

prorrogação da Licença Paternidade para os servidores da Unicamp 

– Despacho PG-5624/2022. 

 
Obs.: Os Pareceres COP e CLN serão disponibilizados oportunamente. 

 

 

 

 

 

https://www.pg.unicamp.br/norma/2761/1
https://www.pg.unicamp.br/norma/3184/0
https://www.pg.unicamp.br/norma/10205/0
https://www.pg.unicamp.br/norma/31401/0
https://downloads.sg.unicamp.br/?t=5bfbe908bd530d5c43f99eb09d2d37e4&f=d1344949433615f425a255a798e64817


 
Secretaria Geral         CONSU – 179a Sessão Ordinária – fls. 3

  

 H – PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO DE CARGOS OU FUNÇÕES DE PROFESSOR 

TITULAR  

Deliberação Consu-A-26/2014 

 

08) Nº 01-D-47672/2022 
(Sigad-Digital) 

 

Proposta de Distribuição Orçamentária da Unicamp para o ano de 

2023 de recursos para atender o número de 82 (oitenta e dois) 

Cargos ou Funções para Professor Titular (MS-6) – Of. PRDU-

21/2022 e Parecer CVD-72/2022.  

 

 

 I – DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL – IMÓVEL DA MORADIA ESTUDANTIL DA 

UNICAMP 

 

09) Nº 01-D-47746/2022 

(Sigad-Digital) 

 

Aquisição de imóvel da Moradia Estudantil da Unicamp mediante sua 

desapropriação amigável e onerosa pelo valor de R$57.728.126,62 

– Relatório de aquisição de imóvel da moradia estudantil da 

Unicamp, Parecer Técnico Conclusivo sobre as avaliações de valor 

de mercado da Moradia Estudantil da Unicamp (Prof. Dr. Luiz Carlos 

de Almeida – FECFAU), Parecer PG-2902/2022, Ofício GR-283/2022 

e Ata da Terceira Reunião Extraordinária do Conselho Curador da 

Fundação de Desenvolvimento da Unicamp – Funcamp, realizada em 

21.11.22. 

 

Obs.: O Parecer COP será disponibilizado oportunamente. 

 

 

 J – COMPOSIÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – Eleições da Representação dos 

Servidores Técnico-Administrativos junto ao Consu 

Arts. 24 e 25 da Deliberação Consu-A-05/2018 

 

10) Nº 01-P-10318/2022 
(Sigad-digital) 

 

 

 

* Destaque 

 

Eleições da representação dos Servidores Técnico-Administrativos 

junto ao Consu. 

a) Para Deliberação: Recurso interposto pelo servidor Daniel 

Cantinelli Sevillano solicitando a não homologação da eleição 

das servidoras Evanir Lopes Teixeira e Elisiene do 

Nascimento Lobo, eleitas como suplentes – Parecer PG-

2504/2022. 

 

Nota da SG: O Parecer PG-2504/2022 sugere que o Consu conheça o 

recurso, por ser tempestivo, e, no mérito, o indefira. 

 

b) Para Homologação: Eleições para escolha da representação 

dos servidores técnico-administrativos, realizadas nos dias 

14 e 15.09.22, para mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

21.12.22 – Parecer PG-2792/2022. 

 

 

 

https://www.pg.unicamp.br/norma/3729/0
https://www.pg.unicamp.br/norma/10330/1


 
Secretaria Geral         CONSU – 179a Sessão Ordinária – fls. 4

  

 K – COMPOSIÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – Eleições das Representações 

Discentes da Graduação e Pós-Graduação junto ao Consu, CCE, CCG e CCPG – Para 

Homologação 

Deliberações Consu-A-13/2017 e Consu-A-14/2017  

 

11) Nº 01-P-10296/2022 
(Sigad-digital) 

Eleições da representação discente da graduação junto ao Consu, 

CCE e CCG, realizadas nos dias 18 a 20.10.22, para mandato de 01 

(um) ano, a partir de 1º.01.23 – Parecer PG-2500/2022 e Despacho 

PG-5573/2022. 

  

12) Nº 01-P-10308/2022 

(Sigad-digital) 

 

Eleições da representação discente da pós-graduação junto ao 

Consu, CCE e CCPG, realizadas nos dias 18 a 20.10.22, para 

mandato de 01 (um) ano, a partir de 1º.01.23 – Despacho PG-

5574/2022. 

 

 

 L – PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS  

Deliberação Consu-23/2022 

Deliberação Consu-A-015/2001 

 

13) Nº 01-D-24338/2022 
(Sigad-Digital) 

 

 

 

Disponibilização de recursos adicionais para o projeto de ampliação 

do sistema fotovoltaico, dentro do escopo do Projeto de Eficiência 

Energética da Unicamp, no valor de R$20 milhões, oriundos do Plano 

Plurianual de Investimentos da Unicamp, elevando para R$40 

milhões o valor destinado ao Projeto de Eficiência Energética – Ofício 

Depi-02/2022, Inf. Aeplan-1472/2022 e Parecer COP-Consu-

22/2022. 

 

Nota da SG: As duas primeiras partes do Projeto de Eficiência Energética, 

no valor total de R$20 milhões, foram aprovadas no âmbito do Plano 

Plurianual de Investimentos da Unicamp, conforme Parecer COP-Consu-

12/2022 e Deliberação Consu-42/2022. 

  

14) Nº 01-D-31558/2022 
(Sigad-Digital) 

  

Disponibilização de recursos para execução, na Faculdade de 

Educação Física, da obra de reforma das Quadras Poliesportivas 10 

a 13 e construção de cobertura e mezanino, no valor total de  

R$10.889.652,64, dentro do Plano Plurianual de Investimentos da 

Unicamp – Ofício DIR/FEF-67/2022, Infs. Depi/GEMP-96/2022 e 

120/2022, Inf. Aeplan-1479/2022 e Parecer COP-Consu-23/2022. 

 

 

 M – PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA UNICAMP  

Deliberação Consu-A-15/2001 

 

15) Nº 01-D-49421/2022 
(Sigad-digital) 

Relatório sobre Planejamento Estratégico Unicamp – Status 2022 e 

Plano e Orçamento 2023 – Ofício GCU nº 96/2022. 

 

 

 

https://www.pg.unicamp.br/norma/10165/1
https://www.pg.unicamp.br/norma/10166/1
https://www.sg.unicamp.br/visualizar-impressao/consu/deliberacoes/2022/176/d2a27c9955222550af4d23ff24c74a42
https://www.pg.unicamp.br/norma/2698/1
https://www.pg.unicamp.br/norma/2698/1

	01 - Capa
	02 - Quadro
	03 - Ementa Ordem do Dia 179ª

